091/2012-SES/GO, alinhado ao perfil da unidade hospitalar, sem alteração dos Anexos Técnicos I, II, III e IV, para o Hospital Estadual de Doenças Tropicais Dr.

Anuar Auad – HDT.

CLÁUSULA QUINTA – DA MANUTENÇÃO DO VALOR DO REPASSE PARA CUSTEIO

5.1. Fica mantido, para o presente instrumento contratual, o valor do repasse mensal correspondente ao custeio em R$ 6.801.392,00 (seis milhões, oitocentos e um mil,

trezentos e noventa e dois reais). Para os 6 (seis) meses o valor do custeio será de R$ 40.808.352,00 (quarenta milhões, oitocentos e oito mil, trezentos e cinquenta e dois

reais), conforme demostrado na Cláusula Sétima e em conformidade com o Anexo Técnico IV deste instrumento.

CLÁUSULA SEXTA – DO REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS REFERENTE AO CUSTEIO DOS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA

E PROFISSIONAL DA ÁREA DE SAÚDE

6.1. Fica acordado o repasse de recursos financeiros para custeio dos Programas de Residência Médica e Profissional da Área de Saúde o valor mensal estimado

em R$ 78.912,75 (setenta e oito mil, novecentos e doze reais e setenta e cinco centavos), perfazendo um valor total de R$ 473.476,50 (quatrocentos e setenta e

três mil, quatrocentos e setenta e seis reais e cinquenta centavos), conforme demostrado na Cláusula Sétima e em conformidade com o Anexo Técnico V deste
instrumento.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO VALOR DO PRESENTE TERMO ADITIVO

7.1. O valor total do presente termo aditivo é estimado em R$ 41.281.828,50 (quarenta e um milhões, duzentos e oitenta e um mil, oitocentos e vinte oito reais e cinquenta

centavos), distribuídos da seguinte forma:

DETALHAMENTO PERÍODO VALOR MENSAL (R$)

Aporte de recursos financeiros para o custeio do Contrato de Gestão nº 091/2012-SES/GO (HDT) incluindo a estimativa de folha dos servidores

estatutários cedidos ao Parceiro Privado.

[...]

Além das atividades de rotina, a Unidade Hospitalar poderá realizar outras atividades, submetidas à prévia análise e autorização da Secretaria de Estado da Saúde,
conforme especificado no ANEXO TÉCNICO I - Descritivo de Serviços.

3. O montante do orçamento econômico-financeiro do Hospital de Doenças Tropicais Dr. Anuar Auad - HDT é estimado em R$ 40.808.352,00 (quarenta milhões,

oitocentos e oito mil, trezentos e cinquenta e dois reais), para o período de 180 (cento e oitenta) dias, e compõe-se da seguinte forma:

3.1. Da parte fixa 90% (noventa por cento) correspondem ao valor de R$ 36.727.516,80 (trinta e seis milhões, setecentos e vinte e sete mil, quinhentos e dezesseis

reais e oitenta centavos) para o custeio da parte assistencial:

a. 80% (oitenta por cento) do valor estimado, R$ 29.382.013,44 (vinte e nove milhões, trezentos e oitenta e dois mil, treze reais e quarenta e quatro centavos)

correspondem ao custeio das despesas com as internações;

b. 05% (cinco por cento) do valor estimado, R$ 1.836.375,84 (um milhão, oitocentos e trinta e seis mil, trezentos e setenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos)

correspondem ao custeio das despesas com o hospital dia.

c.  10% (dez por cento) do valor estimado, R$ 3.672.751,68 (três milhões, seiscentos e setenta e dois mil, setecentos e cinquenta e um reais e sessenta e oito

centavos) correspondem ao custeio das despesas com o atendimento de urgência.

d. 05% (cinco por cento) do valor estimado, R$ 1.836.375,84 (um milhão, oitocentos e trinta e seis mil, trezentos e setenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos)
correspondem ao custeio das despesas com o atendimento ambulatorial.

3.2. Da parte variável, 10% (dez por cento) correspondem ao valor de R$ 4.080.835,20 (quatro milhões, oitenta mil, oitocentos e trinta e cinco reais e vinte

centavos) para o custeio da parte dos Indicadores de Desempenho, conforme os Indicadores de Desempenho abaixo relacionados:

a. Taxa de Ocupação Hospitalar

b. Média de Permanência Hospitalar

c. Índice de Intervalo de Substituição de Leitos